
 Str. 1 

 

 

 

 

 

 

 

Plán školní družiny  

na školní rok 2023/2024 
 

 

 

 

 

 

Vepřová dne 28. 7. 2023 

Vypracovala: Šárka Janáčková DiS. 

 



 Str. 2 

ZÁŘÍ 

• přivítání dětí ve školní družině 

• seznámení dětí s řádem školní družiny a pravidly bezpečnosti v prostorách školy, 

tělocvičny a při pobytu venku 

• navozování přátelských vztahů za pomoci seznamovacích her, aktivity podporující 

kamarádství 

• upevňování společenských návyků mezi dětmi – slušnost, zdvořilost, kázeň, vzájemná 

pomoc, ohleduplnost, přátelství 
• sebeobsluha, stolování, upevňování základních hygienických návyků  

• péče o pořádek ve ŠD, správné zacházení s věcmi, úklid hraček, pomůcek, pracovního 

místa 

• ohlédnutí za prázdninami, malování zážitků z prázdnin a společné povídání o nich 

• vycházky do okolí školy – osvojování pravidel silničního provozu 

• pohybové a míčové hry na hřišti 

• 28. 9. Den české státnosti, legenda o sv. Václavovi 

• Malý čtenář – společné čtení 

• seznámení s celoroční družinovou hrou Za zvířátky z celého světa 

• sebehodnocení chování a práce ve ŠD za měsíc září – komunitní kruh 

 

 

ŘÍJEN 

• dodržování hygienických a bezpečnostních pravidel 

• upevňujeme kamarádské vztahy, učíme se toleranci, používáme slovíčka prosím, 

děkuji 

• při vycházkách do blízkého okolí a pobytu venku pozorujeme měnící se přírodu, 

sbíráme přírodniny, houby 

• podzim v zahradách – malujeme a poznáváme ovoce a zeleninu podle chuti, hmatu 

• tvoření koláže z barevných listů, z plodů 

• drakiáda – pouštění a tvoření draků 

• čtení na pokračování 

• 4. 10. Mezinárodní den zvířat 

• 20. 10. Den stromů – význam stromů, ochrana přírody, třídění odpadu 

• 25. 10. Mezinárodní den mazlíčků 

• 28. 10. Den vzniku samostatného československého státu – význam státního svátku 

• 31. 10. Halloween – tvoření, zvyky, tradice 

• sebehodnocení chování a práce dětí ve ŠD za měsíc říjen – komunitní kruh 

 

 



 Str. 3 

 

LISTOPAD 

• výtvarné tvoření z přírodnin, malování podzimních stromů 

• vycházky do přírody, pohybové hry na hřišti 

• zdravá výživa, zdravý životní styl - zdravé x nezdravé potraviny, předcházení nemocem, 

otužování  

• výroba a tvoření drobných dekorací na vánoční jarmark 

• čtení na pokračování 

• 1. 11. a 2. 11. Svátek všech svatých a Památka zesnulých 

• 11. 11. sv. Martin – zvyky, tradice, pranostiky 

• 14. 11. Den bez aut 

• 17. 11. Den boje za svobodu a demokracii – význam státního svátku 

• sebehodnocení chování a práce dětí ve ŠD za měsíc listopad – komunitní kruh 

 

PROSINEC 

• adventní výzdoba třídy a prostor školy 

• dopis Ježíškovi 

• sv. Mikuláš, čert, anděl – tvoření z různých materiálů 

• vánoční zvyky a tradice – Vánoce dříve a dnes – povídání, čtení knížek, příběhů a 

básniček s vánoční tématikou 

• výroba vánočních přáníček, ozdob, drobných dárečků 

• poslech a zpěv vánočních koled 

• zimní hry na sněhu, sněhové stavby, bobování 

• pohybové a míčové hry v tělocvičně 

• čtení na pokračování 

• sebehodnocení chování a práce dětí ve ŠD za měsíc prosinec – komunitní kruh 

 

LEDEN 

• vzpomínky na Vánoce – nejhezčí vánoční dárek a zážitek, povídání 

• 6. 1. Tři králové – vyprávění, malování, tvoření, zpívání koledy 

• Zdraví a nemoc – význam vitamínů, jak na bacily 

• tvoření a malování se zimní tématikou – sněhové vločky, zimní koláže, sněhuláci 

• zvířátka v zimě – povídání si o těch, které přezimují v zimním spánku  

• vycházky do zimní přírody – krmení ptáčků, lesních zvířátek – zrní do krmítek a 

kaštany do krmelce, všímáme si stromů, které jsou opadavé a neopadavé, pozorování 

stop zvěře a ptáků ve sněhu 

• hry na sněhu, bobování, koulovaná 

• zimní olympiáda – soutěživé odpoledne na hřišti 



 Str. 4 

• čtení na pokračování 

• Masopust  - zvyky a obyčeje, malování a vytváření karnevalových masek, karnevalový 

rej v tělocvičně 

• poučení o bezpečnosti při zimních hrách a sportech 

• pohybové a  míčové hry v tělocvičně 

• čtení na pokračování 

• sebehodnocení chování a práce dětí ve ŠD za měsíc leden – komunitní kruh 

 

ÚNOR 

• dramatizace pohádek a vlastních vymyšlených příběhů – tvoření loutek a kulis 

z papíru, textilu, rozvíjení dětské fantazie a improvizace 

• zásady bezpečnosti při hrách a zimních sportech – předcházení úrazům, poskytnutí 

první pomoci 

• zimní malování – hry s barvami – míchání, zapouštění, foukání, otisky 

• zimní sporty – povídání si, výtvarné tvoření, kreslení 

• zimní sportování, dovádění ve sněhu, kreslení a vyšlapávání obrazců do sněhu 

• sportování v tělocvičně 

• čtení na pokračování 

• 14. 2. sv. Valentýn – drobný dáreček pro ty, koho máme rádi 

• pexesový turnaj 

• sebehodnocení chování a práce dětí ve ŠD za měsíc únor – komunitní kruh 

 

BŘEZEN 

• vítáme jaro – jarní výzdoba, malování, kreslení, tvoření 

• činnosti zaměřené na mláďata, rostliny, stromy – povídání si, čtení a prohlížení knih, 

výtvarné zpracování 

• Měsíc knihy – prezentace vlastní oblíbené knížky, ilustrátoři, pohádkové postavy, 

vyrábění záložky do knihy 

• 8. 3. Mezinárodní den žen – výroba kytičky pro maminku 

• 20. 3. Jarní rovnodennost – 1. jarní den 

• 21. 3. Ponožkový den – podpora dětí s Downovým syndromem 

• 22. 3. Světový den vody – význam a důležitost vody pro naši planetu 

• Velikonoce – zvyky a tradice, povídání, čtení 

• velikonoční tvoření – dekorace, přáníčka, malování a zdobení kraslic 

• vycházky do probouzející se přírody, pozorování a poznávání jarních rostlin a stromů 

• pohybové hry na hřišti a v přírodě 

• čtení na pokračování 

• sebehodnocení chování a práce dětí ve ŠD za měsíc březen 



 Str. 5 

DUBEN 

• vycházky do přírody, pozorování rostlin, stromů 

• tvoření drobných dárečků pro předškoláky k zápisu do 1. třídy 

• sportování venku i v tělocvičně 

• čtení na pokračování 

• Měsíc bezpečnosti – bezpečnost chodců a cyklistů na silnici, pravidla silničního 

provozu, dopravní značky, prevence úrazů, první pomoc 

• 1. 4. Mezinárodní den ptactva  

• 22. 4. Den Země – ochrana přírody, třídění a recyklace odpadu, co můžeme udělat pro 

naši planetu 

• 30. 4. Čarodějnice – zábavné hry a soutěže, kouzla a zaříkadla, výtvarné tvoření, 

výroba čarodějného lektvaru 

• sebehodnocení chování a práce dětí ve ŠD za měsíc duben 

 

KVĚTEN 

• malování rozkvetlých stromů, květin 

• pozorování přírody – život v trávě – pozorování hmyzu na louce, v lese, u potoka, čtení 

z encyklopedií 

• sportování a soutěže na hřišti a v přírodě 

• kreslení křídami na chodník 

• čtení na pokračování 

• 12. 5. Den matek – výroba dárečku a přáníčka pro maminku, co pro nás znamená 

maminka 

• 15. 5. Den rodiny – vztahy v rodině – rodiče, sourozenci, prarodiče, jak si vzájemně 

pomáháme 

• 25. 5. Den Afriky – ne všude se žije lidem tak dobře, jako nám, problém chudoby, 

přelidnění, hladomor, nedostatek pitné vody 

• 31. 5. Den otvírání studánek – vycházka ke studánce 

• sebehodnocení chování a práce dětí ve ŠD za měsíc květen 

 

ČERVEN 

• léto v přírodě – výtvarné činnosti, malování, tvoření 

• procházky, hry ve volné přírodě a na hřišti 

• čtení na pokračování 

• přijela pouť 

• kam na výlet – povídání, práce s mapou, knihou 

• 1. 6. Den dětí – zábavné odpoledne plné her a soutěží 

• 18. 6. Den otců – výroba dárečku a přáníčka pro tatínka 

• sebehodnocení chování a práce dětí ve ŠD za měsíc červen 



 Str. 6 

  

Roční plán práce školní družiny byl vypracován v souladu se Školním vzdělávacím programem 

školní družiny, obsahuje tematická zaměření jednotlivých období a poskytuje náměty pro práci, 

vychovatelka si náměty vybírá a doplňuje podle konkrétních situací, potřeb a zájmů dětí a 

rozpracovává je do různých činností pro různé věkové skupiny. K realizaci využívá všech metod 

a forem práce dle ŠVP ŠD, výchovně vzdělávací činnost probíhá v pěti oblastech, kterými se 

prolínají průřezová témata dle ŠVP ŠD. 

 

 

…………………………………………………….                                            

     Šárka Janáčková, Dis.                                                                          

          

 


